**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Pvnct. XV. De irregularitate orta ex homicidio vel mutilatione iniusta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

Nauar. cap. 27. numero 215. Henric. lib. 14. cap. 12. numero 4. & cap. 13. numero 2. Courtriu. Clement. si furiosus 2. p. 5. §. 3. num. 2. Molina tract. 2. disp. 110. conclus. 2. Aula 7. p. disputat. 6. sect. 3. dub. 2. Bonac. disputat. 7. de irregular. q. 4. pun. specialiter n. 7. Layman lib. 3. sum. sect. 5. tract. 3. par. 3. c. 8. Gaspar Hurtado de irregular. difficult. 12. & alij. Et sumitur ex cap. peritio tua de Homicidio. vbi Sacerdoti pugnare aduersus inimicos Christianae religionis, vbi multi exiterunt occisi mandatur à celebratione abstinere, si de interfectione aliquis in illo conflictu dubium habeat. Ergo à contrario sensu si ei constet nullum interfecisse non obligabitur à celebratione abstinere. Idem colligitur ex cap. si quis 51. disp. Et ratio huius privilegii est potest, si rot irregularitate inuoluantur, nére à prælendo in bello iusto se contineant irregularitatibus timore.

Neque obest Clericis in bello offensio pugnam propria manu interdictam esse, cap. clericorum cum aliis. 23. q. 8. & cap. 1. Me Clerici, vel Monachi, & cap. ex multa de voto. Et tradunt feci omnes Doctores cum Glossa in dicto capitulo de Homicidio, quia inde non fit irregularitatem contrahiri; hac enim non contrahitur nisi in casibus à iure expressis ratione solum expressa est irregularitas ob deformationem, vel occisionem in bello iusto contingente, non autem ob consilium, auxilium, vel favorem illicite praestitum. Neque item obest Textus in cap. quod in dubius de Pausi: vbi de Sacerdotibus gubernantibus nauim ad pugnam, seu exercitibus confictum, vel alios ad pugnandum excitantibus affirmatur grau peccatum committere, esque deponendos; quia predictus Textus (vt inquit Glossa ibi) loquutus de bello iusto; præterquam quod ibi non fertur irregularitas, sed suspensio, vel depotio non ipso iure, sed ferenda.

Quod si miles propria manu occiderit, vel mulauerit in hoc bello iusto irregularis est ex omnium sententia. Argum. dicti cap. peritio, & alii relatis 23. q. 8. Solum est dubium de Clerico si occidente, an eius irregularitas ex homicidio illicito, & immuto dicendum sit, an ex defectu perfecte lenitatis? Et ratio difficultatis est; quia ipse occidit, & non ex autoritate publica; cum non concedatur ei facultas occidenti, immo hac deinceps est. Econtra si bellum iustum est, nullum sit hostibus iniurita eos vita priuando, si ad victoriam necessarium est. Item Princeps omnibus bellantibus hanc facultatem concedit. Quod ergo Clericus contra sibi factam prohibitionem pugnat, non inferitur pugnare iniuste, sed religiose. Sicut si votum fecisset non pugnandi extra casum necessitatis, & pugnaret, peccaret aduersus votum, sed non aduersus iustitiam, ac proinde irregularis non esset ex delito, & hoc videtur probabilis.

Vero si miles etiam Clericus bellum non offensivum, sed defensivum aggrederi, nullam irregularitatem contrahit non occidendo, seu deformato aduersario, vt colliguntur ex cap. 2. immunit. Ecclesiast. Nam cum illa defensio iure natura debita sit, credendum non est ob eam canonicum impedimentum appositum esse. Neque est simile de Iudice, & ministeri iustitiae, qui ex iustitia legali obligant homines interficere; quia ipsi voluntarie cum obligatione subiungunt; cum ea munera suscepimus. Secus est de pugnibus in bello defensivo, quo bellum ipsi non voluntari. Sed coacte succipiunt; ac proinde mirum non est, quod ab irregularitate excusat. Sicut ex excusat Gregor. de Valen. tom. 3. disput. 3. q. 1. p. 14. cap. 4. col. penit. Contra disputat. 18. dub. 1. o. num. 96. Bonac. 1. t. disp. 7. q. 4. pun. 4. num. 1. Gaspar Hurtado de irregular. difficult. 12. num. 4. & alij apud ipsum.

Ad extreum superest dicendum de dispensatione huic irregularitatis prouenientis ex defectu perfecte lenitatis. Hæc igitur dispensari non potest ab alio quam à Pontifice, non enim inuenitur in iure aliqua concessio Episcopo facta. Nam in Conc. Trident. solum datur facultas pro irregularibus ex delicto occulte prouenientibus: sub qua facultate hac quæ non nascitur ex delicto comprehendendi non potest. Vt adiuvet Caier. verbo irregularitas; & Armilla endem. n. 13. Corduba. q. 34. Suar. de irregular. disp. 47. sect. 6. in fine. Sayrus lib. 6. cap. 19. ad finem. Bonac. disp. 7. q. 4. pun. 4. in fine. At in facultate dispensandi in omnibus irregularitatibus excepta homicidij voluntari, & bigamia, quam potestatim habent Prati ordinum Mendicantium hæc irregularitas comprehenduntur; vt adiuvet Suar. supradictum. Layman lib. 1. sum. 1. 5. par. 4. o. 9. vers. his addo.

Ilia ratiō censenda est sufficiens dispensatio, vel potius ablatione irregularitatis incurriende, si Ponitex concederet Clerico facultatem propriæ manu pugnare. Cum enim ex hac facultate confessus dispensare in iure inducere hanc irregularitatem, tacite censetur hanc irregularitatem tollere, seu eius incursum impeditre. Secus si solum concederet facultatem affilendi; quia ex ea non potest clericus propriæ manus pugnare, ac proinde si mutaret, & occidat irregularis erit. Sicut ex communī tradit. Courtriu. Clement. si furiosus 2. p. 5. numero 2. Nauar. cap. 25. num. 74. Molina de iustit.

tract. 2. disp. 108. vers. est verò & disp. 110. in fine. & tract. 3. disp. 73. n. 2. & 3. Henr. lib. 14. c. 11. n. 3. Sayr. lib. 6. c. 19. n. 5. Suan. bolla disp. 1. 3. sect. 3. n. 6. in fine. & disp. 47. de conf. sect. 6. n. 2. Valen. 2. 2. disp. 3. q. 16. p. 4. vers. septimi. Bonac. de restit. 2. 1. 2. sect. 1. p. 12. §. 4. & disp. 7. de irreg. q. 4. p. 4. area finem.

P V N C T V M X V.

De irregularitate orta ex homicidio, vel mutilatione iniusta.

Inter irregularitates quæ ex delicto, vel quasi delicto fortun habent, hæc est porosissima, id est latius explicanda.

S. I.

Quæ requirantur ad irregularitatem incurrendam ex homicidio, vel mutilatione voluntaria?

1. Que voluntas requiratur, ut irregularitatem confinante homicidio voluntario?
2. In rixa inopinata occidens aduersarius regulariter non est censendus homicida voluntarius.
3. Huic irregularitati vicina est quæ ortu habet ex mutilatione.
4. Que mutilatio sufficiat ad hanc irregularitatem inducendam.
5. Non est sufficiens ad hanc irregularitatem debilitas muri, nisi sit illius abscesso.

Certum est ex homicidio, vel mutilatione voluntaria: contraria irregularitatē distinctam ab ea quæ ortu habet ex homicidio, vel mutilatione casuali. Solum est difficultas in explicanda voluntate requisita ad hanc irregularitatem contrahendam. Quare dicendum est requiri intentionem exprimam occidendi, seu apponendi cauam de sellatiuum mortis, & vt talen cognitam, vt si præbesc alienum mortiferum, aut detineres, vt ab aliis occidetur. Et licet aliqui Doctores censeant homicidium voluntarium esse, si velles vulnerationem, seu percussionem, ex qua plenius mors evenit; verius censeo in iure canonico homicidium inde sequuntur non appellari voluntarium, sed casuale, quia non est patratum ex proposito, & ex intentione, sed præter, vt colligitur ex cap. 1. & cap. sicut dignum de Homicidio, & apertius ex Conc. Trident. sess. 14. cap. 7. ibi: Si vnde homicidium non ex proposito, sed casu fuit: & noruit Anton Gomez tom. 3. variar. cap. 3. num. 15. Eman. 52. verbo homicidium num. 4. Filic. tract. 20. cap. 1. q. 2. Valq. 1. 2. disp. 100. num. 39. Gaspar Hurtado de irregular. difficult. 5. Et indicat Suar. disp. 44. sect. 1. n. 3. Et probable reputat Bonac. 1. t. disp. 7. q. 4. p. 8. num. 2.

Ex qua doctrina infer, si in rixa inopinata occidens aduersarius, regulariter non esse iudicandum homicidium voluntarium. Vt docuit Salcedo prædict. crimin. cap. 94. Didat. Perez lib. 8. ordinat. iii. 1. num. 5. 6. in Rab. col. 4. Henr. lib. 4. cap. 14. num. 1. in fine. Rodriguez in sum. verbo irregularitatis, cap. 1. q. 1. n. 1. & 2. Aula 7. p. disp. 6. sect. 2. dub. Et colligit ex dicto c. 1. de homicidio. Et ex Conc. Trident. sess. 14. cap. 7. de reformat. Etenim homicidio voluntarium ille mancipatur qui per industria, & per infidias proximum suum occidens, seu ex proposito. Qui autem subdit iatus occidit non ex proposito, & per industria, sed casu repandens est occidit. Quod intelligendum est quod forum exterius, & etiam quoad fons interius casu, quo occidendi non constet exp. sicut voluntate occidendi habuisse, nam si de hac voluntate ei constaret ex proposito occidit, deoque celsat omnium dubitatio.

Hæc irregularitati vicina est altera quæ ortu habet ex mutilatione, cap. in Archiepiscopatu de Raptori. Clem. vno de homicidio. Quæ & voluntarie, & casu contingit potest. Voluntarie contingit, cum expressam voluntatem habuisti mutiliandi, seu apponendi cauam, ex qua prædicta mutilationem feci cuenterunt, vii dictum est de homicidio. Secus si solum intendisti vulnerare, & casu mutilari.

Sed quæ mutilatio sufficiat ad hanc irregularitatem inducendam? non conuenient Doctores. Nam Caier. 2. 2. q. 6. art. 1. Sotus lib. 5. de iustit. q. 2. art. 1. & in 4. d. 2. q. 3. art. 2. coll. 1. Suar. disp. 44. sect. 2. n. 7. Layman. lib. 3. sum. sect. 3. tract. 3. part. 3. cap. ii. 11. numero 2. minus strictè loquuntur, aliter enim eam mutilationem sufficere ex qua corpus humanum non integrum, sed imperfectum est, scilicet proinde abscissionem digitorum, & cartilaginis auris, & nasi, & testiculorum sufficientem esse hæc irregularitati. Sed quamvis hæc lenitatis probabilis sit, probabilem existimo eam mutilationem re quiriri, ex qua aliquod membrum corporis absindatur, nam sū

§. II.

Quæ personæ incurant irregularitatēm homicidij, vel mutilationis voluntariae?

1. Occidens, vel mulier modo baptizatus sit, irregulariter est.
2. Item mandans homicidium, seu mutilationem.
3. Item consilens.
4. Ad vitandam hanc irregularitatēm, quid præstare debeat mandans, vel consilans.
5. Irregularis videtur esse ex homicidio casuali si consilans, vel mandans Petrus, ut Ioannem occidat, si in die Petrus occidatur.
6. Consentiens in homicidium, si ex eo consensu homicidium sequatur, irregularis est.
7. Petrus est ex sola ratiabilitate homicidij tuo nomine factus, et non fore irregularē.

Certum est illam incurre qui per se occidit, vel mutilat, aut causam ex se efficacem apponit, si inde occiso, vel mutilato subequatur, dummodo baptizatus sit. Nam ex occidente, vel mutilatione ante baptismum facta, nulla irregularitas incurritur baptismō suscepito, quia baptismō omne delictum, et indecentia ex delicto nostra purgatur, ut colligatur ex cap. si quis viduam sibi dicit. Et cap. si quis post baptismum, 1. dicit. & ibi Glossa. Ex parte vero occisi haec condicio baptismi non postulatur, nam etio baptizatus non sit illius occidens, vel mulieris irregularis erit. *Cavet Clericus*, 10. dicit. Quapropter de mandante, consilente, consentiente, cooperante, aut ratum habente homicidium, seu mutilationem, est difficultas qualiter concurrent debent, ut concantur esse homicidæ, seu mutilato voluntarij huius irregularitatē subiecti?

Primum mandans homicidium, seu mutilationem fieri irregularis est ex omnium sententia, si mandatum executioni mandetur. Ut constat ex d. cap. si quis viduam sibi dicit. & cap. vlt. de Homicidio in 6. Ut autem dato mandato irregularitatem evites non solum debes reuocare mandatum, sed etiam mandatario reuocationem intricare, nam dum reuocatio nota mandataria non est, semper mandataria nomine tuo operatur, & tu causa es principalis illius delicti. Verum si serio reuocari mandatum, & redicationem noram fecisti mandatario ab irregularitate excusaris. Argum. à contrario sensu, quia eo casu mandatarius conferri non potest nomine two operari. Sicut dixit Innocent. in c. ad audiendum de Homicidio. Nauarr. c. 17. n. 223. Couar. Clement. si furiosus 2. p. 9. vers. quinto ex his. Henrig. lib. 14. c. 6. n. 2. Suar. disp. 4. fct. 3. n. 7. Aula 7. p. irregular. d. 6. fct. 2. dub. 4. concl. 1. Azor. 3. p. lib. 2. c. 8. Bonac. disp. 7. de irregular. q. 4. p. 8. n. 13. & sequentib. Quinimo Nauarr. Henrig. Suar. Aula & Bonac. asserunt ab hanc irregularitatēm vitandam, sufficere reuocationem tacitam mandati, qualis center debet, si aduersarum in pristantiam citram refutatis, vel cum illo affinitatem contrahatis, dummodo mandatario omnino haec innotescant.

Secundum irregularis es, si consilias, tuisque rationibus persuades homicidium, vel mutilationem. Cap. si quis viduam sibi dicit. Cap. sicut, dignum q. qui vero & q. vlt. de homicidio, debet tamen consilium in effectum influere, alias non eris illius causa. Sicut notauit Villadiego de irregular. c. 6. n. 20. Couar. rum. Clem. si furiosus 2. p. 9. n. 1. Suar. disp. 4. fct. 3. n. 10. Aula 7. p. disp. 6. fct. 2. anb. 3. Bonac. disp. 7. q. 4. p. 8. n. 13. & sequentib. Quinimo Nauarr. Henrig. Suar. Aula & Bonac. asserunt ab hanc irregularitatēm vitandam, sufficere reuocationem tacitam mandati, qualis center debet, si aduersarum in pristantiam citram refutatis, vel cum illo affinitatem contrahatis, dummodo mandatario omnino haec innotescant.

est consilium operari, dum contrarium non probatur, quippe est causa de se efficax, & motiva voluntatis. Ut notauit Courtauld, dicta 2. p. 2. n. 2. num. 2. vers. in eo vero casu, Aula & Sanchi, loc. alleg. Quamvis coetera sententia Henr. lib. 14. c. 14. n. 3. & c. 16. num. 3. in Glossa litt. D.

Ad euitandam hanc irregularitatem post datum consilium iustitiae illud revocare opposita persuasione facta. Quod si voluntatem consulti à malo dimouere non possis, obligaris monere innocentem de danno sibi parato, alias non vitabis irregularitatem homicidii subleco, quantumcumque peniteas; quia consilium tendit ad peritendum consilium sibi, sive que honori conueniente occisionem, à qua prava opinione semel concepta non ita facile dimoueri potest, ac proinde necessarium est sive in genere, sive in particuli occidentum moneare, ut sibi causa. Secuti docuit S. Antonius, 3. p. cit. 28. cap. 8. §. 2. Henric. lib. 14. de irregular. cap. 1. 6. 5. Rodriguez, 17. 8. conclus. 2. Suar. diss. 4. 4. et. 3. num. 12. Bonac. d. pars. 8. n. 20. Et seqq. Quod si consilium dicat non ex tuo consilio, sed ob alias causas velle homicidium perpetrare, non tenet monere occidentum, ut irregularitatem eutes; quia causa non ex tuo consilio, sed ex occidentis malitia homicidium contingit. Ut adiurit Rodriguez, & Aula supra. Ino Henric. num. 5. assertit non fore irregularum Clericum qui nequit coniugatus dimouere a consilio death abusoris; quia iam monet infamem in matre sua. Sed hoc dictum merito reprobatur Aula, qui a monitione illius infamie nullius est momenti, virope qui se liberare non potest. Secus est in aliis quae posunt ab imminentie periculo liberare; ac proinde si occidentum moneas, & consilium à malo proposito ex tuo consilio concorditer conceris dimouere, sufficienter censendus es consilium retractare, & mortem praecausare.

Quæsto est, An irregularitatem incuras consulens, vel mandans Petru vt Ioanne occidat, si inde Petrus occisus est? Et quidem te non incurere irregularitatem ex homicidio voluntario certum est posito quod non habueris expressam voluntatem, vt Petrus in ea occasione constitutus occideretur. Ut adhuc Suar. disp. 44. sed. 3. n. 17. Coninch. disp. 18. dub. 8. n. 66. Sed an incurias irregularitatem ex homicidio casuali? non est ita confitans apud Doctores. Et quod predicta calo quo probabiliter suscipiter Petrum graui periculo sui occisionis exponi. Negat Vasq. 1. 2. disp. 100. num. 45. Henr. lib. 1. cap. 16. Galpar. Hurtado disp. 2. de irregular. difficult. 6. num. 22. quod tuum consilium, seu mandatum non dirigitur ad occisionem Petri, sed ad occisionem Pauli, neque tu consilii, aut mandans Petru, vt se ipsum occidatur ab aliis occidatur. Ergo irregularitas statuta à iure aduersus confundentem & mandantem homicidium te ligare non potest. Sed contrarium merito docuit communis sententia, teste Nauarro cap. 27. num. 233. Sar. disput. 44. sed. 3. num. 18. Coninch. disput. 18. dub. 8. num. 47. Aula - p. disput. 6. sed. 2. dub. 5. conclu- s. & alii. Quia negari non potest te caulum voluntariam fuisse tuo consilio, vt Petrus in eo periculo constitutetur, & occideretur à Joanne, ergo irregularis es non quatenus formaliter consulis, aut mandans homicidium, sed quatenus homicidii causa fuisse tuo mandato, & consilio.

Tereti confessius in homicidium, quando co consensu homicidio cooperatis vel perciendendo occisum, vel impediendo ne se defendat, vel e contra defendendo occisum, illique animum probando saltem tua praesentia irregulariter es, ut colligunt ex cap. scicu. digniss. illi de Homicidio: ibi. Constat ab homicidio reatu immunes non esse, qui occisoribus operam contra alios prestat venerantur. Et in q. clericis ibi: Clericos quos constat armatos interfuisse tanto facinori perpetuatio non formalum ab altaris ministerio deponendos esse consensus &c. Ut autem ha cooperatione irregularitatem contrahas ex homicidio voluntario, debes expresse mortem occisi intendere, vel aliquam actionem prestatre ex qua physice, seu direkte mors sequatur, alias solum eris irregularis ex homicidio cauillans. Verba aduenientia Sua. disp. 4.5. sect. 3. num. 1. et disp. 4.5. sect. 3. num. 1. Quod a fortiori verum est, si necfias principalem homicidii causam ex intentione occidendi procedere, sed potius suplicatus es ex intentione adulterandi, furandi, vel vindicandi iniuriam circa mortem processisse. Dixi si tua praesentia omnium occisorum auxiliisti, quod tempore praefundimur est, nam si datemus tua praesentia occisorem robur non acceptiss; et quod occiso viribus, & armis superior erat, immuniis ab irregularitate videbris, quia non es homicidii cauillus. Ut docuerunt Henr. lib. 14. c. 14. n. 2. lus. 2. Aulia 7-9. disp. 6. sect. 3. dub. 3. concil. 1. Quod idem dicendum existimant Aulia, & Henr. cap. 16. & Nauar. conf. 32. de Homicidio, si associari patrem, filium, consanguineum, aut amicitia coniunctissimum etiam cum intentione, ne periclitaretur, quia ea associatio sub eo fini non videtur illicita.

Quād̄ aliqui Doctores. Naūarr. cap. 7. num. 233. Molio
trat. 3. disp. 33. memb. 3. afferuntē irregularem esse, si ratum
habecas homicidium in tui gratia factum; quōd ea ratib⁹
bitur mandato equivaler. sed testis docuit oppositum Co-
urru. Clement. si sin. 2. p. 8. 1. num. 4. Sayrus lib. 7. cap.

num. 17. Henr. cap. 16. num. 2. Suar. disp. 44. sec. 2. num. 24.
Aquila 7. p. disp. 6. sec. 2. dub. 6. Coninch. disp. 18. dub. 8. in fin.
Bonac. disp. 7. 9. 4. pan. 8. num. 42. co quod in iure ob ratificationem irregularitatis imposita non sit. Neque obstat ratificationem mandato aequivalere, nam ut recte docuerunt
Henr. Suar. Coninch. Bonac & Aquila, aequivalere plenius
quoad culpam, siquidem potes, ita grauitate peccata complicantis in homicidio facta, ac si illud praecipesset, non tam
aequivalere quoad penas iuris nisi vbi exp. cillum est. Sciat in
cap. cum quis de sentent. excommunic. in 6. caetur excommunicatio
nem canonis incurriere, qui ratam habuerit clerici per-
fusionem suo nomine factam. Vel dic ratificationem man-
dato comparari in iis que à voluntate mandante, fei ratam
habentis prouident. Vt furi contractus, gratia, beneficia, &
similia. Secundus in penitus ab alio inf. gaudiis.

§. III.

De dispensatione huius irregularitatis.

1. In irregularitate proveniente ex homicidio voluntario *sunt* Pontificis dispensat.
 2. Idem affirmant plures in irregularitate proveniente ex mutatione.
 3. Verius est hanc potestatem Episcopo concessam esse in Concilio Trident.
 4. Pralatus ordinum Mendicantium qualiter concessa sit his facultas comparatione suorum subditorum?

Quod attinet ad dispensationem huius irregulatarii prouenientis ex homicidio, vel mutilatione voluntaria, dicendum est summum Pontificem in ea dispensare possit; quia est ab ipso iure humano inducta, tamecum ratio, & non nisi ex gravi causa dispensatio concedat. Episcopos verè in homicidio voluntarii etiam oculi irregulatarii nequamquam dispensent, ut aperte colligunt ex Concil. Tidi. fol. 24.c.6 de reform. ibi: *Liceat Episcopis in omnibus irregulatariis ex delicto oculis prouenientibus, dispensare, excepta enq[ue]stione ex homicidio voluntario.*

Eandem potestatem negant Episcopo pro irregularitatibus
provenientibus ex mutatione voluntaria Medinae sum. lib. 1.
cap. 11. §. 12. Henr. lib. 14. cap. 9. num. 3. Sanc. lib. 1. sum.
cap. 10. num. 4.⁹ duisi ex eo quod hæc irregularitatis non est
tantum ex delicto, sed ex significazione, & Conc. Trid. sollem
concedit Episcopo potestatem dispensandi in irregularitatibus
bus ex delicto occulito provenientibus; non autem in irregu-
laritatibus ob significationem impunitis. Neque obiecto inquit
Sanc. excipi irregularitatibus ex homicidio voluntario; qua
non ex iuripot eo quod sub generali regula dispensandi in
omnibus irregularitatibus continetur spectato vero, &
proprio sententi verborum: sed quia sub regula continebant
spectato communis, & litterario sensu, quod latet est, ne excep-
tione superflua esse censeatur.

Sed communior sententia docet hanc potestatem dispensandi in irregularitate prouenient ex mutilatione occula iniusta competitere Episcopis; quo fuit sententia ecclesiarum. dict. 44. sect. 4. num. 35. & sect. 2. num. 4. referente a sacra Congregatione decimorum Tolet. lib. 1. cap. 48. num. 6. Eman. Sacra 2010 irregularitas num. 9. Rodriguez. tom. 1. qzq. regula quatuor. 24. art. 10. Molin. trad. 3. disp. 79. num. 1. & disp. 79. num. 8. Aquila 7. art. disp. 6. sect. 5. dub. 4. Bonacina disp. 79. 4. p. 20. vlt. circa finem Paul Layman. lib. 3. sum. sect. 5. tract. 3. part. 3. cap. 12. num. 2. Et enim Concilium concedit Episcopis potestatem dispensandi in omnibus irregularitatibus occulitis excepto homicidiis voluntariis; ut irregularitas ex mutilatione prouenient non est irregularitas ex homicidio, sed ab eo diffusa, vt de confit. & opimè probat Sanct. dictio cap. 10. num. 49. Ergo haec irregularitas sub ea potestate comprehenditur. Tum quia haec facultas latè est interpretanda, & vixit beneficium Principis, & in iure communii inserum, & non perflos, sed dignitatis Episcopali concessa. Tum quia vere irregularitas ex mutilatione procedit ex delito, tamen in agnitionem inducta sit. Neque etsi verum irregularitatem homicidi non contineri sub illa generali regula dispensandi in omnibus irregularitatibus occulitis, alia ut quid concilium potius irregularitatem homicidi voluntarii quam casualem, vel malaconia exceptit, si nulla illarum spectato proprio, & vero leviter verborum sub facultate dispensandi in omnibus irregularitatibus concurritur.

Prælatis vero ordinum Mendicantium comparatione, suorum subditorum concessa est facultas dispensandi in omnibus irregularitatibus in foro conscientia; modò procedant ex delicto quod notorium non sit, ut confat ex compendio primi legator. Soceti. Iesu, verbo dispensatio §. 5. & 6. que potestas reseruantur in Societate Præpositio Generali, & quibus ipsa com-

Quæ requirantur in genere ad irregularitatem ex homicidio, vel mutilatione casuali?

- 1 Requiritur ad hanc irregularitatem culpa grauia.
- 2 Si culpam latam in praecaudendo homicidio, vel mutilatione non commisisti, irregularitas non est.
- 3 Affirmari plures si culpam leuem commiseris in praecaudendo homicidio, quod ex opere illicito subficitum est se fore irregularem.
- 4 Alij Doctores distinctione voluntur.
- 5 Horum sententia approbatur, & applicatur.
- 6 Satis obiectioribus in contrarium.
- 7 Clericus tornamentus, & venationi aprorum, & visororum vacans non est irregularis, si debitam adhibuit diligentiam ad homicidium praecaudendum.
- 8 Clericus officio chirurgie, seu medicina vacans, ex qua mors, vel mutilatio subsequitur, irregularis est.

Cum hæc irregularitas homicidij, & mutilationis impo-

sita sit in prænam delicti commissi, necessarij debet homicidium, & mutilatio causari ex culpa. Sed an sufficiat culpa leuis, necesse est grauia prærequisitur, non conve-

nunt. Doctores. Nam Glotta cap. gnostificat cl. de homicidio. Abbas, Caetan. verbo irregularitas. Armilla eodem. num. 14. Couarrius. Clement. si furiosus. 2. p. 8. 4. num. 9. sent. unt ex sola culpa vel alii hanc posse irregularitatem incurri; quia ha-

non solùm in prænam delicti, sed etiam ob defecuum signifi-

cationis indicetur, id est videtur sufficere qualibet culpa, ut

præcautionem habeat.

Sed rectius alii Doctores culpam mortalem requirunt, in-

ter quos est Nauarr. cap. 27. num. 2. 1. Sotus. lib. 5. de iustit. q. 1. art. 9. Petri. Nauarr. lib. 2. de restitu. cap. 1. dub. 6. numero 69. Gregor. de Valen. 4. disp. 7. q. 19. p. 1. s. 5. Henr. lib. 1. s. cap. 1. num. 7. Aula 7. p. disp. 6. sed. 1. dub. 1. conclus. 3. Sayrus lib. 7. cap. 5. num. 5. Bonac. disp. 7. q. 4. punc. 7. in fine. Suar. disp. 1. 5. sed. 5. numero 8. Et colligitur ex cap. quæstionem de penitenti. & remissib. de Homicidio. Ergo dicendum est dantem operam rei illicitæ ex qua homicidium sequitur, irregularē esse, tamen si solum leuisime in praecaudendo ho-

miciū peccauerit.

Alij vero graves Doctores, inter quos est Couarrius. Cle-
ment. si furiosus 2. p. 8. 4. num. 10. Sotus lib. 5. de iustit. q. 1. art. 9. Corduba lib. 1. q. 1. q. 2. 2. 6. Nauarr. cap. 27. num. 22. 1. Henr. lib. 1. 4. cap. 1. 5. num. 3. Petr. Nauarr. lib. 2. de restitu. cap. 1. dub. 6. num. 69. Gregor. de Valen. 1. 1. disp. 6. q. 3. pun. 3. & 1. 3. 1. 1. p. 5. 9. 19. pun. 4. §. 5. dub. 1. Sayrus alius relatis lib. 7. cap. 5. num. 12. Aula 7. p. disp. 6. sed. 1. dub. 1. verf. sed est feria opinio hac voluntur distinctione: aut actio periculosa ex qua homicidium sequitur ex rei illicitæ, & homicidij causativa, vel non? Si actio de rei illicitæ periculosa dans operam præd. etæ actioni, contrahit irregularitatem: vti contrahit Clericus exercens tornamenta, & alia pugna simulacula, venationem visorum, & aprorum, quia ha actions ob periculum homicidii sunt Clericis interdictæ. Secundus vero si actio de rei illicitæ periculosa non sit. Ratio est quia exercens opus de se periculoso voluntari periculum amplectitur, ac proinde effectus inde sequitur ei abferri debet. Secundus est quando opus de se non habet periculosa, & diligenter adhibita est ad praecaudendum homicidium: nam eo casu homicidium non est voluntarium in se, vt confiat, neque etiam in causa, cum ex se non sit homicidij illativa; hoc autem irregularitas ex culpa homicidij contrahit.

quoad gratiam innocens habeatur, non tamen quoad legem, quia lex respicit opus, in quo opere presumit excludit cul-
pabilem adfuisse.

Secunda quæstio est de homicidio, vel mutilatione pro-
ueniente ex opere illico, au irregularitate caufer, tamen si
non grauem, sed leuem culpam commiseris in eo praecauen-
do? Affirmant Iohannes Andreas, & Innocent. in cap. iua nos
de Homicidio, & ibi communiter Canonista, D. Thom. 2. 2.
9. 6. art. 8. & ibi Caetan. Gab. in 4. disp. 1. 5. q. 1. 4. art. 3. an. 2.
Paludan. dif. 2. 5. q. 3. art. 1. Cosmas Philarcus, ibi. 4. cap. 1.
§. 7. Alphon. Viualdi. tract. de irregular. n. 148. Paul. Layman.
lib. 3. sum. sect. 5. tract. 3. par. 3. c. 10. num. 4. verf. dicendum se-
cundo. Mouentur ex cap. dilectus. C. ex litteris. C. continetur.
& c. lator de Homicidio, vbi ab irregularitate excusantur ibi-
dem interficiens, quia dabat operam rei licitæ, & in cul-
pa non fuerunt praecaudendi homicidium. Ergo a contrario
si datent operam illico, cessaret ratio illos excusant. Se-
cundo in iure est expressum propter homicidium, & mutila-
tionem causaliter contrahit irregularitatem. Cap. cierco: a-
lient. C. eos vero cum alii 50. dif. 2. o. iure tantum excipit
dans operam licitæ rei, & omnem diligentiam adhibens ad
praecaudendum homicidium. Cap. Iohannes. Cap. ali de Homici-
dio. Tertio si ab irregularitate excusatur dans operam rei
illicitæ ex qua homicidium est sequutum, quia periculum
ignoravit, nulla est differencia ad contrahendam irregulari-
tatem ex homicidio casuali, ab eo qui dat operam licitæ rei.
At in iure facilius contrahitur irregularitas ob homicidium
sequutum ex opere illico, quam licito. Ut colligitur ex
c. ad audiendum. & sequensib. de Homicidio. Ergo dicendum
est dantem operam rei illicitæ ex qua homicidium sequitur,
irregularē esse, tamen si solum leuisime in praecaudendo ho-
miciū peccauerit.

Alij vero graves Doctores, inter quos est Couarrius. Cle-
ment. si furiosus 2. p. 8. 4. num. 10. Sotus lib. 5. de iustit. q. 1. art. 9.
Corduba lib. 1. q. 1. q. 2. 2. 6. Nauarr. cap. 27. num. 22. 1. Henr. lib. 1. 4. cap. 1. 5. num. 3. Petr. Nauarr. lib. 2. de restitu. cap. 1. dub. 6. num. 69. Gregor. de Valen. 1. 1. disp. 6. q. 3. pun. 3. & 1. 3. 1. 1. p. 5. 9. 19. pun. 4. §. 5. dub. 1. Sayrus alius relatis lib. 7. cap. 5. num. 12. Aula 7. p. disp. 6. sed. 1. dub. 1. verf. sed est feria opinio hac voluntur distinctione: aut actio periculosa ex qua homicidium sequitur ex rei illicitæ, & homicidij causativa, vel non? Si actio de rei illicitæ periculosa dans operam præd. etæ actioni, contrahit irregularitatem: vti contrahit Clericus exercens tornamenta, & alia pugna simulacula, venationem visorum, & aprorum, quia ha actions ob periculum homicidii sunt Clericis interdictæ. Secundus vero si actio de rei illicitæ periculosa non sit. Ratio est quia exercens opus de se periculoso voluntari periculum amplectitur, ac proinde effectus inde sequitur ei abferri debet. Secundus est quando opus de se non habet periculosa, & diligenter adhibita est ad praecaudendum homicidium: nam eo casu homicidium non est voluntarium in se, vt confiat, neque etiam in causa, cum ex se non sit homicidij illativa; hoc autem irregularitas ex culpa homicidij contrahit.

Hæc sententia si scilicet expendatur vera est. Si enim actiones de se ita sint periculosa, & mortis inducitæ, vt raro exerceri possint quin huic effectu cauferent, idque eas exercens cognoscat, abf que dubio sive Clericus si sive laicus ir-
regularis erit effectu sequitur, quia ea occiso exercenti eas
actiones voluntaria est facta in causa. At si actions non sint
hoc modo periculosa, & diligenter adhibita sit ad praecau-
endum periculum irregularitatē homicidij locus non erit.
Sicut optimè tradit Caltro lib. 1. de lege penal. cap. 14. Henr. lib. 1. 4. cap. 1. 5. num. 1. Suar. disp. 4. 5. sed. 6. num. 9. quia illud
homicidium non est dñe voluntarium, vt supponimus, ne-
que etiam indicet, siquidem causa non est de se homicidij inducta, neque etiam in voluntarium ratione aliquis
negligentia grauia in eo praecaudendo commisit. Ergo
talis actio nullam habet malitiam homicidij, & conse-
quenter nulla irregularitas homicidij ei annexa potest.

Neque huic nostræ doctrinæ obstant superius adducta.
Nam ad Textus in cap. dilectus. Cap. ex litteris. Cap. conine-
batur. Cap. lator. concedo viri irregularitatem ex eo quod
opus exercitum licetum fuit, & diligentia sufficiens adhibi-
bita ad homicidium vitandum; nego tamen inde inferri
cessante vna ex illis causis contrahit, sed necessarij viraque
cessante debet, vt saltem præcipua, quæ est debitam diligen-
tiam adhibere in vitando homicidio. Ad secundum respon-
deo ex ipsa rei natura ab irregularitate homicidij excusari
qui diligentiam adhibuit ad illud praecaudendum, tamen ex-
prefsis verbis non innescatur in iure exceptum. Ad tertium
dico hanc esse differentiam inter dantem operam rei licitæ
vel illicitæ, ex quibus homicidium sequitur, quod dans ope-
ram rei licitæ presumit diligentiam ad praecaudendum ho-
miciū adhibere, quæ tamen diligentia non presumitur
in eo qui opus illicium exercet.

Hinc deciditur clericum tornamentum, & venationi apro-

rum, & velorum vacantem ex quibus homicidium subsecutum est nullomodo irregularem esse, si debitam adhibuit diligentiam ad homicidium praecaudendum; quia haec actiones non sunt ita de periculo, ut frequenter homicidia inferant, alias laicis aequum ac Clericis interdicte essent, & aequaliter; ac Clerici irregulares forent homicidio a causa subsecuto. Quod recte de omnibus negant Couar. Clement. si furiosus 2. p. §. 4. num. 10. vers. quartio. Suar. disp. 4. sect. 6. num. 1. Sayrus lib. 7. c. 6. n. 26. Suar. disp. 4. sect. 5. num. 5. Layman. lib. 3. sed. 3. tract. 3. part. 3. c. 10. n. 2. decilunque id refert. Nauar. à Pio V. cum in sacra Penitentia huius causae conrouerteretur. Ratio est, quia adulteri praudens vxoris conscientia periculum, illius interfectionis indirecta causa est tali periculo exponens. Sicut confundens estes indirecta causa mortis, si atque suaderes, ut ea via incederes, quia esset periculum probabile esse a latronibus interficiendum, vel si ei iniuriosam aliquam actionem ab alio factam referres, ex qua suscipieris mouendum esse ad patrandum homicidium. Hinc deducitur te irregularem fore, si matrem agnoscientem interficiens in tui, vel vxoris defensionem, domino hauc interfectionis periculum praedictum invenies, diligenter ad vitandum, quia iniqua & illigite predicta interfectionis periculum te exposuit, si quoque illa interfectione esto in defensionem fuerit facta, in causa tam voluntaria fuit, & iniqua, atque adeo sufficiens ad irregularitatem inducandam. Sicut si contumelias aliquem provocas credens inde ariperum occasionem ad te occidendum irregularis estis cum sive lacescens, aggredientes interfectiones. Ut ben est tradit Nauar. cap. 27. num. 2. 3. & lib. 5. cons. 3. de homicidio in 2. edit. Gutier. lib. 2. canon. q. cap. 6. num. 4. Molina. tract. 3. disp. 7. num. 5. Suar. disp. 4. 6. sect. 1. num. 12. Layman. lib. 3. sed. 3. tract. 3. part. 3. cap. 10. num. 2. Tametsi sentiant Sotus lib. 5. de iniuste. q. 1. art. 9. Henr. lib. 14. c. 10. n. 3. Leffius lib. 2. cap. 9. n. 10. 5. Aula. disp. 1. sect. 1. dub. 3. num. 3.

Vniuersitatem causas ab hac regula excipitur contentus in cap. sententiam Ne Clerici, vel Monachib. & cap. tua nos de Homicidio, in quo Clericus irregulare est morte, seu mutilatione eueniens ex officio chirurgie, seu medicinae quantumlibet omnem diligentiam ad curandam mortem, seu mutilationem adhibuerit. Etenim cum omnia Clericis in sacris constitutis, Monachis, & Religiosis interdictum sit officium chirurgiae, vel medici per incisionem, vel adustionem, quia has personas dedecet hoc officium exercere ob periculum mortis, quod solet huic exercitio annexi, a quo periculo conuenit clericos in sacris, monachos, & religiosos alienos esse, id est que irregulares censemur, si ex coram actione vapote illicita, & ratione periculi prohibita mors evenerit. Sicut docet Glosa, & Abbas in dico cap. tua nos de homicidio. Couar. dicta Clement. si furiosus 2. p. §. 4. num. 10. Suar. disp. 4. sect. 6. num. 12. Molin. tract. 3. disp. 7. 5. num. 2. Aula. 7. p. disp. 1. dub. 2. Layman. lib. 3. sect. 3. tract. 3. part. 3. cap. 10. num. 3.

Noranter dixi Clericos in sacris, nam Clerici in minoribus ordinibus constituti tametsi beneficiari sint irregularitati non subiungunt officium chirurgiae cum incisione, vel adustione exercentes, si diligentiam adhibuerint ad praecaudendum mortis periculum, quia illis non est hoc officium interdictum, ut notauit Molina, & Layman, supra. Neque item eam irregularitatem contrahant, quando necessitas infirmi vrgit, & non est aliud qui illud officium exerceat, quia non erat conueniens ob opus debitum ex charitate irregularitatem imponeare. Ut aduertit Aula dub. 10. cons. 3. & 4. Mol. & Laym. locu. allegato. Quapropter ad hanc irregularitatem incurriendam debent clerici in sacris, vel religiosi per se ipsos officium chirurgiae per incisionem, vel adustionem exercere absque vrgente necessitate, ex qua incisione, vel adustione mors succedit. Etenim si infirmus non ex adustione, vel incisione moratur, sed ex grauitate morbi non est confendens clericus in sacris constitutus aduens, vel incidens irregularis, tametsi in ea actione peccatum contra probationem sibi factam committerit. Vti docuit Couar. dicta Clement. si furiosus 2. p. §. 4. num. 3. vers. nam si chirurgus. Henr. lib. 14. cap. 3. numero 10. Aula. 7. p. disp. 1. dub. 1. 10. cons. 3.

S. V.

Expenduntur aliqui casus speciales, pro superiori doctrinae clariori intelligentia.

1. Adulterio cuius causam vxor à marito occiditur, ex communione intentia irregularis est.
2. Declaratio textus in cap. sicut & litteris de Homicidio de Presbytero Indente cum feminis in honeste.
3. Explicatio Clementi si furiosus de homicidio, qualiter furiosus, infans, vel dormiens excusentur ab irregularitate.
4. Qualiter prosciri sagittam intentione vulnerandi Petrum, & casu Paulum occidens, irregularis sit.
5. Si petrum percutias non lethalerit, & ipse morias, ex sua intemperantia, vel ex negligencia medici, non videris irregularis, esti piures contrarium censent.
6. Qualiter subministrantes cibos, & pocula infirmis, irregularitatem contrahant.

Primus casus est de adultero ob cuius causam vxor à marito occiditur, in quo casu Aula 7. p. de censur. disp. 5. sect. 3. dub. 3. cons. 3. & 2. 1. circa finem Mercado de contractibus, cap. 4. pag. 11. verl. & dub. est prestatio. Henr. lib. 14. c. 10. in fine. Petri. Nauar. lib. 2. cap. 3. num. 3. 6. 3. negant irregularitatem esse, tametsi praevidat periculum mortis, cui se, vel vxorem exponit, quia illa non est causa sufficiens, ut maritus propriâ autoritate vellet vxorem, vel adulterum occidere.

Nihilominus communis sententia hunc adulterum irregularitatis damnat, si remere ad vxorem accessit debita diligentia ad praecaudendum mortis periculum non adhibita. Si-

cur docuit Couar. 2. p. dicta Clement. si furiosus §. 4. num. 10. Nauar. c. 27. num. 2. 3. 8. Ioann. Gutier. lib. 2. canon. q. cap. 6. num. 4. 1. Sayrus lib. 7. c. 6. n. 26. Suar. disp. 4. sect. 5. num. 5. Layman. lib. 3. sed. 3. tract. 3. part. 3. c. 10. n. 2. decilunque id refert. Nauar. à Pio V. cum in sacra Penitentia huius causae conrouerteretur. Ratio est, quia adulteri praudens vxoris interfectionis conscientia periculum, illius interfectionis indirecta causa est tali periculo exponens. Sicut confundens estes indirecta causa mortis, si atque suaderes, ut ea via incederes, quia esset periculum probabile esse a latronibus interficiendum, vel si ei iniuriosam aliquam actionem ab alio factam referres, ex qua suscipieris mouendum esse ad patrandum homicidium. Hinc deducitur te irregularem fore, si matrem agnoscientem interficiens in tui, vel vxoris defensionem, domino hauc interfectionis periculum praedictum invenies, diligenter ad vitandum, quia iniqua & illigite predicta interfectionis periculum te exposuit, si quoque illa interfectione esto in defensionem fuerit facta, in causa tam voluntaria fuit, & iniqua, atque adeo sufficiens ad irregularitatem inducandam. Sicut si contumelias aliquem provocas credens inde ariperum occasionem ad te occidendum irregularis estis cum sive lacescens, aggredientes interfectiones. Ut ben est tradit Nauar. cap. 27. num. 2. 3. & lib. 5. cons. 3. de homicidio in 2. edit. Gutier. lib. 2. canon. q. cap. 6. num. 4. Molina. tract. 3. disp. 7. num. 5. Suar. disp. 4. 6. sect. 1. num. 12. Layman. lib. 3. sed. 3. tract. 3. part. 3. cap. 10. num. 2. Tametsi sentiant Sotus lib. 5. de iniuste. q. 1. art. 9. Henr. lib. 14. c. 10. n. 3. Leffius lib. 2. cap. 9. n. 10. 5. Aula. disp. 1. sect. 1. dub. 3. num. 3.

Secundus casus continet explicationem Textis in cap. sc. & litteris de homicidio, ubi quidam Presbyter declaratur irregularis; eo quod maleficienit pregarantur qui cum contarent conuictudinem in honestam, & quam alterebat le consipice ex eo per zonam arripuerit quasi iudex, ex qua arripione factus mortuus fuit. Nam ibi non imponitur irregularitas, quia iudex fuisse fuisse, sed quia fuisse us, & periculosus, quod periculum praesumitur praevidisse, & cum nullam adhibuerit diligentiam ad illud praecaudendum, metuendo censemur causa ab oculo fuisse, atque adeo irregularis Sicut tradit Couar. Clement. si furiosus 2. p. §. 4. num. 10. verl. quinto. Henr. lib. 14. c. 1. n. 4. Suar. disputat. 4. 5. sect. 6. num. 11. Aula. 7. p. disp. 1. sect. 1. dub. 6.

Tertiū explicanda est Clement. si furiosus de homicidio, & furiosus, infans, vel dormiens (& idem est de chiro) excusantur ab irregularitate homicidio, si cum sanz mensis est non praevidetur le illius periculum exponi, aut si loquax debitat in illo praecaudendo diligentem facerem, quia occiso inducens irregularitatem debet esse aliquo modo volita, quod esse nequit, nisi praeconita fuerit. Quapropter in foro ciuilis hi non tenentur de homicidio leg. saepe, ff. ad leg. Cornel. de sicariis. Et hoc inveniendam est tametsi culpabilitate in ebrietatem, vel amorem incidi silens tradit Couar. 2. part. dicta Clement. §. 4. numer. 4. & Nauar. cap. 27. num. 2. 1. Henr. lib. 14. cap. 1. 1. numero 7. Aula. 7. part. disputat. 6. sect. 1. dub. 1. 2. & 15. Secus ellen, si praeviuo periculo non ad illud praecaudendum, Vt deciditur cap. qua si sum de penitent. & remissio. & cap. confessio 2. quest. 5. Et notauit Suar. disputat. 4. 6. de irregular. sect. 1. num. 12. & Doctores super relat. quia ratione negligenter ea occiso indirecte est voluntaria. Quod si dubium sit, an occiso facta sit tempore furoris, vel sane mensis, si quidem occidens lucida haberet interiualla, ut vino arripi solet in foro externo pendet ex qualitate, & circumstantiis eius. Tradit Couar. 4. decretal. 2. part. cap. 2. num. 5. Aula. supra, qui optimè addit, si pensaris omnibus furit dubium potius indicandum est tempore furoris occidens, iuxta ea quia tradit Anton. Gomez tom. 3. variar. cap. 1. num. 7. 1. Ex quo capite excusat ab irregularitate puer maior septemno alium occidens, de quo dubitabatur, an plenum habetius vnum rationis. Argum. deluptum ex doctrina Bart. in leg. non solum. 5. sed vi probari. ff. de Noui operis nunciis, ubi inquit deluptum quod potest fieri tempore licito, vel illico acculacere teneri probare factum esse tempore illico, & puntibili. Sicut tradit Henr. lib. 14. cap. 3. n. 4. in comment. lib. I. Aula. 7. p. disp. 6. sect. 1. dub. 1. 3. cons. 3.

Quarto inferatur deciso illius questionis, an irregularis si prosciens lagitam intentione vulnerandi Petrum & casu ibi aderat Paulus qui occisus fuit? Decidendum est si ibi constituit ibi adeo hominem, quem tamet credidisti esse Petrum, & nullum alium sine dubio irregularis es, quia ea facta est projectio ex intentione vulnerandi hominem procedit, & quinimo si habuisti intentionem occidendi Petrum, & Paulus fuit occisus satis probabile est, te incursum irregularitatem ex homicidio voluntario. Vt docuit Suar. disputat. 4. 5. sect. 6. numero 18. secus estet, si processus agutam animo occidendi feram, & debitam diligentiam apposuisti, ne hominem occideres, quia eo calo occiso hominis tibi voluntaria non est, etiam indirecte, ut tradit Couar.